
Edição nº 089 - 13.07.2023	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           7 

DECRETO Nº 36.776 DE 12 DE JULHO DE 2023
Autoriza a Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social (REURB-S) do Núcleo Urbano Informal Consolidado caracterizado pela 
Zona Especial de Interesse Social – ZEIS AREIAS, por meio de procedimento a ser instaurado pela Secretaria de Política Urbana e 
Licenciamento – SEPUL, nos termos dos artigos 13, inciso I, 23, 24, 25 e 32 da Lei Federal nº 13.465/2017.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 54, IV e 103, IV da Lei Orgânica do Município 
do Recife, com fundamento nos Artigos 6º e 182 da Constituição Federal, e nos artigos 64 a 74 do Plano Diretor do Recife,

CONSIDERANDO a edição da Lei Federal nº 13.465/2017, que estabelece as normas e procedimentos para implementar a 
regularização fundiária dos núcleos urbanos informais;

CONSIDERANDO os princípios do PREZEIS, constantes na Lei Municipal nº 16.113/1995;

CONSIDERANDO a relevância do direito social à moradia como meio para estabelecer o pleno desenvolvimento das funções sociais 
da cidade e da propriedade urbana, com fundamento nos artigos 6º e 182 da Constituição Federal;

D E C R E T A :
Art. 1º Fica autorizada, com fundamento nos artigos 13, inciso I, e 32 da Lei Federal nº 13.465/17, a instauração da Regularização 
Fundiária Urbana de Interesse Social (REURB-S) do núcleo urbano informal consolidado caracterizado pela ZEIS AREIAS, instituída 
como Zona Especial de Interesse Social através da Lei Municipal nº 14.511/1983.

Art. 2º A Secretaria de Política Urbana e Licenciamento adotará as medidas necessárias para instituir o procedimento administrativo da 
REURB-S, obedecendo as fases estabelecidas pelo artigo 28 da Lei Federal 13.465/2017.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 12 de julho de 2023.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO
Secretário de Política Urbana e Licenciamento

DECRETO Nº 36.777 DE 12 DE JULHO DE 2023
Autoriza a Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social (REURB-S) do Núcleo Urbano Informal Consolidado caracterizado pela 
Zona Especial de Interesse Social – ZEIS ROSA SELVAGEM, por meio de procedimento a ser instaurado pela Secretaria de Política 
Urbana e Licenciamento – SEPUL, nos termos dos artigos 13, inciso I, 23, 24, 25 e 32 da Lei Federal nº 13.465/2017.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 54, IV e 103, IV da Lei Orgânica do Município 
do Recife, com fundamento nos Artigos 6º e 182 da Constituição Federal, e nos artigos 64 a 74 do Plano Diretor do Recife,

CONSIDERANDO a edição da Lei Federal nº 13.465/2017, que estabelece as normas e procedimentos para implementar a 
regularização fundiária dos núcleos urbanos informais;

CONSIDERANDO os princípios do PREZEIS, constantes na Lei Municipal nº 16.113/1995;

CONSIDERANDO a relevância do direito social à moradia como meio para estabelecer o pleno desenvolvimento das funções sociais 
da cidade e da propriedade urbana, com fundamento nos artigos 6º e 182 da Constituição Federal;

D E C R E T A :
Art. 1º Fica autorizada, com fundamento nos artigos 13, inciso I, e 32 da Lei Federal nº 13.465/17, a instauração da Regularização 
Fundiária Urbana de Interesse Social (REURB-S) do núcleo urbano informal consolidado caracterizado pela ZEIS ROSA SELVAGEM, 
instituída como Zona Especial de Interesse Social através da Lei Municipal nº 16.089/1995.

Art. 2º A Secretaria de Política Urbana e Licenciamento adotará as medidas necessárias para instituir o procedimento administrativo da 
REURB-S, obedecendo as fases estabelecidas pelo artigo 28 da Lei Federal 13.465/2017.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 12 de julho de 2023.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO
Secretário de Política Urbana e Licenciamento

DECRETO Nº 36.778 DE 12 DE JULHO DE 2023
Autoriza a Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social (REURB-S) do Núcleo Urbano Informal Consolidado caracterizado pela 
Zona Especial de Interesse Social – ZEIS CAPUÁ, por meio de procedimento a ser instaurado pela Secretaria de Política Urbana e 
Licenciamento – SEPUL, nos termos dos artigos 13, inciso I, 23, 24, 25 e 32 da Lei Federal nº 13.465/2017.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 54, IV e 103, IV da Lei Orgânica do Município 
do Recife, com fundamento nos Artigos 6º e 182 da Constituição Federal, e nos artigos 64 a 74 do Plano Diretor do Recife,

CONSIDERANDO a edição da Lei Federal nº 13.465/2017, que estabelece as normas e procedimentos para implementar a 
regularização fundiária dos núcleos urbanos informais;

CONSIDERANDO os princípios do PREZEIS, constantes na Lei Municipal nº 16.113/1995;

CONSIDERANDO a relevância do direito social à moradia como meio para estabelecer o pleno desenvolvimento das funções sociais 
da cidade e da propriedade urbana, com fundamento nos artigos 6º e 182 da Constituição Federal;

D E C R E T A :
Art. 1º Fica autorizada, com fundamento nos artigos 13, inciso I, e 32 da Lei Federal nº 13.465/17, a instauração da Regularização 
Fundiária Urbana de Interesse Social (REURB-S) do núcleo urbano informal consolidado caracterizado pela ZEIS CAPUÁ, instituída 
como Zona Especial de Interesse Social através da Lei Municipal nº 14.511/1983.

Art. 2º A Secretaria de Política Urbana e Licenciamento adotará as medidas necessárias para instituir o procedimento administrativo da 
REURB-S, obedecendo as fases estabelecidas pelo artigo 28 da Lei Federal 13.465/2017.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 12 de julho de 2023.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO
Secretário de Política Urbana e Licenciamento

DECRETO Nº 36.779 DE 12 DE JULHO DE 2023
Altera o Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, que aloca cargos comissionados e funções gratificadas nos órgãos da 
Administração Direta e Indireta do Município do Recife.
 
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 54, incisos IV e VI, alínea "a", da Lei Orgânica do Município do 
Recife, e,

CONSIDERANDO o poder que detém a Administração de alterar os próprios atos quando razões de interesse público assim justifiquem,

D E C R E T A :
Art.1º Suprimir do quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções 
Gratificadas do Gabinete de Gerenciamento do ProMorar, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, os cargos a seguir:

DENOMINAÇÃO			   SÍMBOLO		  QUANTIDADE
Gerente Geral Administrativo Financeiro		  CDE-2		  01
Gerente Geral de Planejamento e Monitoramento		  CDE-2	  	 01
Gerente Geral de Projetos		  CDE-2	  	 01
 
 
Art. 2º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções Gratificadas 
do Gabinete de Gerenciamento do ProMorar, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, os cargos a seguir:
	
DENOMINAÇÃO			   SÍMBOLO		  QUANTIDADE
Coordenador Administrativo Financeiro		  CDE-2		  01
Coordenador de Planejamento e Monitoramento		  CDE-2		  01
Coordenador de Contratos		  CDE-2		  01
 
 
Art. 3º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções Gratificadas 
da Autarquia de Urbanização do Recife, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, o cargo a seguir:
	
DENOMINAÇÃO			   SÍMBOLO		  QUANTIDADE
Gerente de Integração de Projetos		  CDA-5		  01
 
 
Art. 4°. Este Decreto entra em vigor a contar de 01 de julho de 2023.

Recife, 12 de julho de 2023
 

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

 
PEDRO JOSE DE ALBUQUERQUE PONTES

Procurador-Geral do Município
 

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

 
FELIPE MARTINS MATOS

Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº 0954 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020, e 

CONSIDERANDO o Processo SEI nº 33.031006/2023-46,

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar os cargos efetivos de Médico da Atenção Primária 40h, Médico 20h 
Clínica Médica, Médico 20h Pediatria e Médico 20h Psiquiatria.

MÉDICO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 40H

INSC CLASS NOME CPF

8790059920 167 MARIA LUÍZA LEMOS PIRES ***.611.914-**

8790035372 168 MATHEUS DE ALMEIDA QUEIROZ ***.062.433-**

8790106669 169 SARA LINDA BARBOSA GONDIM DE OLIVEIRA ***.514.304-**

8790078836 170 TALINA TASSI SARAIVA DE ARRUDA ***.366.274-**

8790096079 171 FELIPE DE SOUZA ARAUJO ***.254.424-**

8790042653 172 LUCAS FAGUNDES VILLAR BERNARDES ***.627.034-**

8790111658 173 RENATO ATAIDE MARINHO ***.735.494-**

8790052875 174 AMANDA KAROLLYNE DA SILVA CARVALHAR ***.342.458-**

8790091982 175 FILIPE GUIDO DE VASCONCELLOS GÓES ***.177.454-**

8790127723 176 AUGUSTO CÉSAR NASCIMENTO MARANHÃO ***.679.684-**

8790043908 177 ÊMILLY CRISTINA BARBOSA DE SOUSA CABRAL ***.891.334-**

8790097105 178 BEATRIZ FERRARES PESSOA ***.067.264-**

8790109239 179 AMANDA GONÇALVES BARRETO ***.426.044-**

8790020158 180 TATIANNE GABRIELLE SOARES COSTA ***.482.694-**

8790011417 181 RAFAELA FERRAZ ARAÚJO ***.920.784-**

8790083030 182 ARTHUR HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA ***.631.206-**

8790083376 183 CARLOS WANDERLEY VAZ OLIVEIRA ***.790.114-**

8790078562 184 KRISSIA RAYANE OLIVEIRA RAFAEL ***.597.864-**

8790123417 185 CAMILA ELANA SANTANA E SILVA ***.930.984-**

8790101579 186 ANA BEATRIZ PEDROSA CARDOZO DA SILVA ***.372.064-**
 

MÉDICO 20H CLÍNICA MÉDICA

INSC CLASS NOME CPF

8500110278 162 GEYDSON NÓBREGA DA SILVA ***.400.354-**

8500106918 163 CAMILA HANAE FILGUEIRA SAITO ***.617.014-**

8500104658 164 MARINA RODRIGUES BRITO ***.785.154-**

8500058976 165 MANOEL JOSÉ ALVES DA COSTA ***.506.944-**

8500033753 166 THIARA CAACI DO VALE AMORIM ***.981.705-**

8500119345 167 SUZANNE ADRIANE SANTOS DE ABREU ***.306.324-**

8500112642 168 GUSTAVO GOMES DE LIMA ***.469.344-**

8500053272 169 STEFAN WELKOVIC JUNIOR ***.751.374-**

8500063641 170 ANA CAROLINA ARRUDA SILVA ***.760.224-**

8500087457 171 CAMILA ESTEVES PAREDES ***.635.914-**

8500050193 172 ALEXANDRE BEZERRA GALINDO ***.077.784-**

8500004728 173 NATÁLIA SARMENTO SEABRA ***.466.464-**

8500109296 174 EDUARDO DE HOLANDA CARVALHO ***.188.724-**

8500083292 175 NATHALIA JESSIKA MELO GONCALVES ***.204.564-**

8500102954 176 ANA CAROLINA MACIEL BELFORT CAMPOS ***.957.354-**

8500102549 177 PEDRO HENRIQUE DE LIMA CORREIA ***.022.784-**

8500113551 178 LAÍSA NASCIMENTO DINIZ TEIXEIRA ***.564.134-**

8500111556 179 ANA BEATRIZ OLIVEIRA BARBOSA ***.966.724-**
 



8	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                                Edição nº 089 - 13.07.2023

MÉDICO 20H PEDIATRIA

INSC CLASS NOME CPF

8680038002 28 JULIANA DIAS PEREIRA GOMES DE MATTOS ***.563.554-**

8680096589 29 ELIANE KARINA NASCIMENTO DE AGUIAR ***.188.274-**

8680100395 30 JESSICA REGINA DOS SANTOS ***.833.534-**

8680076381 31 ANGELA MARIA DE SOUSA ROCHA ***.540.793-**

8680082705 32 NILZA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO ***.230.655-**

8680088813 33 LUCIANA PEREIRA DA SILVA ***.175.524-**
 

MÉDICO 20H PSIQUIATRIA

INSC CLASS NOME CPF

8710002494 36 TIAGO NÍCOLAS CAVALCANTI FERREIRA ***.637.344-**

8710130978 37 ALINE TÁVORA DA SILVA ***.518.524-**

8710087787 38 MARIANA DE ALBUQUERQUE LEÃO ***.051.024-**

8710008242 39 ANDREA FEITOSA SANTOS ***.566.043-**

8710059947 40 JUCIANNY SALES SILVA ***.906.944-**
 

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando o disposto na Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 
de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.
 
§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.
 
§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.
 
§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas, e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
 
I - VDRL (Sífilis)
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)
 
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 0955 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no ofício n° 102/2023 - GAB/SESP – SEI 
29.001047/2023-77,

R E S O L V E:
Nomear ARTHUR PHELLYPE LIMA DE CASTRO, CPF nº ***.146.324-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assistente de Projetos Estratégicos, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Esportes, a contar de 03 de julho de 2023.

PORTARIA Nº 0956 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 165/2023 - GAB/SECULT, SEI nº 
28.000673/2023-56,

R E S O L V E:
Exonerar RENATA TELES JAMIL, CPF nº *** 087.564-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização 
do SIC, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Cultura, a contar da data de publicação.

Nomear RENATA TELES JAMIL, CPF nº *** 087.564-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestora da Unidade de 
Apoio ao Gabinete, símbolo "CAA-1”, da Secretaria de Cultura, a contar da data de publicação.

PORTARIA Nº 0957 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 194/2023 – SEGOV/SEDA – SEI nº 
18.001244/2023-15,

R E S O L V E:
Nomear ÉRIKA MARIA MONTEIRO STAUDINGER LIMA, CPF nº ***.625.204-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assistente Técnico, símbolo “CAA-3”; da Secretaria de Governo e Participação Social, a contar de 01 de junho de 2023.

PORTARIA Nº 0958 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 254/2023 - GAB/SMAS – SEI nº 
21.000603/2023-68,

R E S O L V E:
Exonerar JULIO CESAR MARTINS BARBOSA, CPF nº ***.665.724-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de 
Arborização, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SMAS, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 0959 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 196/2023 - GAB/SMAS – SEI nº 
21.000605/2023-57,

R E S O L V E:
Exonerar JOSÉ EDSON DE LIMA TORRES, CPF n º ***.836.464-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de 
Arborização, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SMAS, a contar da data da publicação.

Nomear JULIO CESAR MARTINS BARBOSA, CPF nº ***.665.724-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe da 
Divisão de Arborização, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SMAS, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 0960 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 209/2023 - GAB/SEMUL – SEI nº 
26.000849/2023-90,

R E S O L V E :
Exonerar AVANI SANTANA, CPF nº ***.112.704-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente Geral de Desenvolvimento 
Sustentável e Inovação para a Igualdade de Gênero, símbolo "CDE-2", da Secretaria da Mulher, a contar de 01 de julho de 2023.

Designar AVANI SANTANA, CPF nº ***.112.704-**, para exercer a função gratificada de Gerente Geral de Promoção da Cidadania e 
Direitos da Mulher, símbolo “FDE-2”, da Secretaria da Mulher, a contar de 01 de julho de 2023.

Dispensar ANA MARIA COSTA MAGALHÃES, CPF nº ***.860.314-**, da função gratificada de Gerente Geral de Promoção da 
Cidadania e Direitos da Mulher, símbolo “FDE-2”, da Secretaria da Mulher, a contar de 01 de julho de 2023.

Nomear ANA MARIA COSTA MAGALHÃES, CPF nº ***.860.314-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente Geral 
de Desenvolvimento Sustentável e Inovação para a Igualdade de Gênero, símbolo "CDE-2", da Secretaria da Mulher, a contar de 01 de 
julho de 2023.

PORTARIA Nº 0961 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no ofício n° 101/2023 – GAB/SEMUL – SEI nº 
26.000849/2023-90,

R E S O L V E:
Exonerar POLLYANA CARLA DE ARAÚJO MOURA, CPF nº ***.244.904-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão 
de Apoio Jurídico, símbolo "CAA-2", da Secretaria da Mulher, a contar de 03 de julho de 2023.

Nomear ALINE SOUSA SANTOS, CPF nº ***.318.654-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão de 
Apoio Jurídico, símbolo "CAA-2", da Secretaria da Mulher, a contar de 03 de julho de 2023.

PORTARIA Nº 0962 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 132/2023 - GVP, SEI nº 06.000157/2023-80,

R E S O L V E:
Nomear MIRELLA DRIELLY MARIA, CPF nº ***.287.094-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de 
Relações Internacionais, símbolo "CAA-3”, do Gabinete da Vice-Prefeita do Recife, a contar de 03 de julho de 2023.

PORTARIA Nº 0963 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 129/2023 – GVP, SEI nº 06.000154/2023-46,

R E S O L V E:
Exonerar BARBARA CARVALHO RODRIGUES, CPF nº ***.420.804-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor de Relações 
Internacionais, símbolo "CAA-2", do Gabinete da Vice-Prefeita, a contar de 30 de junho de 2023.

Nomear MARIA ALICE VASCONCELOS DE LIMA, CPF nº ***.050.634-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Relações Internacionais, símbolo "CAA-2”, do Gabinete da Vice-Prefeita, a contar de 03 de julho de 2023.

PORTARIA Nº 0964 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,e tendo em vista o contido no ofício n° 194/2023 -SEPLAGTD/GAB, SEI nº 
02.008472/2023-95,

R E S O L V E:
Nomear JAILTON ANTÔNIO DA SILVA, CPF nº ***.346.144-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico, 
símbolo "CAA-1”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Tranformação Digital a contar, de 01 de julho de 2023.

PORTARIA Nº 0965 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 195/2023 – SEPLAGTD/GAB, SEI nº 
02.008477/2023-18,

R E S O L V E:
Exonerar KÊNIA DE ARRUDA PEREIRA DA SILVA, CPF nº ***.253.745-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente de 
Manutenção Predial, símbolo "CDA-5", da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a contar de 01 de julho de 2023.

Nomear PRISCILA AMORIM PESSOA, CPF nº ***.602.195-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente de 
Manutenção Predial, símbolo "CDA-5”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a contar de 01 de julho de 2023.

PORTARIA Nº 0966 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar GUILHERME FIGUEROA JACQUES, CPF nº ***.407.795-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade de 
Prevenção, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar 
da data da publicação.

Nomear THAIS SIMPLICIO DA SILVA, CPF nº ***.344.974-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade 
de Prevenção, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a 
contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 0967 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar JOELMA GONÇALVES DE ARAÚJO MELO, CPF nº ***.270.664-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor 
de Prevenção, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a 
contar de 01 de julho de 2023.

Exonerar ANDRIA LARYSSA SILVA CAMPOS, CPF nº ***.647.714-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe de Setor de 
Direitos das Juventudes, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre 
Drogas, a contar de 01 de julho de 2023.

Nomear ANDRIA LARYSSA SILVA CAMPOS, CPF nº***.647.714-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do 
Setor de Prevenção, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, 
a contar de 01 de julho de 2023.

PORTARIA Nº 0968 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear MILENA MAIRA PEREIRA PAIVA, CPF nº ***.446.634-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Setor 
de Direitos das Juventudes, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre 
Drogas, a contar 01 de julho de 2023.

PORTARIA Nº 0969 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 847/2023 - GAB/SDSDHJPD, SEI nº 
27.008468/2023-49,

R E S O L V E:
Nomear WALKIRIA FREIRE DE LIMA ALVARES, CPF nº ***.065.024-**, matrícula nº 118.629-9, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Setor de Acolhimento da Pessoa Idosa – Abrigo Provisório Edusa Pereira, símbolo "CAA-3”, da Secretaria de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 01 de julho de 2023.

PORTARIA Nº 0970 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 114/2023 - GAB/PGM, SEI nº 
05.003051/2023-48,

R E S O L V E:
Exonerar ISABELA SANTOS BUARQUE DA SILVA, CPF nº ***.860.064-**, do cargo de provimento em comissão de Assistente do 
Consumidor, símbolo "CAA-4", da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de julho de 2023.

Nomear MARIA CLARISSE PEREIRA DE MELLO, CPF nº *** 870.084-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assistente do Consumidor, símbolo "CAA-4”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de julho de 2023.

PORTARIA Nº 0971 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 564/2023 – SETUR-L– SEI nº 
30.001981/2023-50,

R E S O L V E:
Nomear POLLYANNA FRAGA GRACIANO, CPF nº ***.092.984-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de 
Divisão da Escola de Turismo, símbolo “CAA-2”, Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 01 de julho de 2023.

PORTARIA Nº 0972 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 556/2023 – SETUR-L– SEI nº 
30.001981/2023-50,

R E S O L V E:
Nomear NELMA DOMINGOS DA SILVA, CPF nº ***.919.384-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Setor 
de Almoxarifado, símbolo “CAA-3”, Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 01 de julho de 2023.


